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Abstract

Diseases transmitted from vertebrates to humans are referred to as zoonoses. The aim of

this work was focused on evidence and zoonotic aspects of parasitic developmental

stages: Cysticercus bovis in cattle and echinococcus in foxes. A post-mortem inspection

of cattle and a laboratory examination of the developmental parasitic stages of both

zoonoses were carried out. The prevalence of cysticercosis/taeniosis in the Czech

Republic and human alveolar echinococcosis in the Czech Republic and individual EU

countries, were also monitored. The informations were obtained from the scientific

databases from the domestic (EPIDAT and SVS CR) and European (ECDC) databases.

No positive findings in Cysticercus bovis inactive (infectious) or inactive (calcified)

parasitic stages were recorded in the cattle slaughterhouse during the year 2016. In the

years 2010-2016, total amount of 224,185 cattle carcases (chewing muscles and heart)

were examined in the same slaughterhouse. Only 24 cases were positive (0.01%) and

Cysticercus bovis was detected. A higher prevalence of cysticercosis (0.003-0.02%) was

reported between 2010-2014 (1-8 cases), the lowest prevalence was confirmed in 2015-

2016 (0%). Although the outbreak of taeniosis in the Czech population was reported in

2013 in 30 cases (prevalence of 0.03%), in the following years there was also a gradual

decline in positive case reporting in people with this diagnosis. Nowadays, there was no

increase in cysticercosis or taeniosis in the Czech Republic. A high prevalence of

echinococcosis (33%) was demonstrated in cats and foxes testing in 2011, compared to

2010, when the prevalence of 22% was recorded in the Czech Republic. During the

2011-2012 reporting period, the zero prevalence of human alveolar echinococcosis was

reported as well as in the six reported cases from EU databases (2014). The statistical

evaluation revealed that the lowest number of positive cases of human alveolar

echinococcosis was recorded in Central European countries, in Northern and Western

Europe. However, the highest incidence was recorded mainly in southern European

countries. In those countries, where the occurrence of cysticercosis and echinococcosis

is sporadic, the potential sources of infection and the route of spreading from other

regions or countries must still be carefully monitored to ensure biosecurity.

Keywords: cysticercosis, taeniosis, alveolar echinococcosis, post mortem examination,

prevalence, Czech Republic, EU
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Abstrakt

Nemoci přenášené z obratlovců na člověka jsou označovány jako zoonózy. Cílem této

práce bylo zaměřit se na průkaz a zoonotické aspekty parazitárních vývojových stadií:

cysticercusbovisu skotu a echinokoky u lišek. Byla provedena po porážce skotujatečná

prohlídka a laboratorní vyšetření vývojových parazitických stadií u obou zoonóz. Byla

monitorována prevalence cysticerkózy/taeniózy v České republice a humánní alveolární

echinokokóza v České republice a jednotlivých zemích EU. Informace byly získány z

vědeckých databází z domácích (EPIDAT a SVS ČR) a evropských (ECDC) databází.

V roce 2016 nebyly na jatkách zaznamenány žádné pozitivní nálezy cysticercusbovisv

aktivní (infekční) nebo neaktivní (kalcifikované) formě parazitárních vývojových stadií.

V letech 2010-2016 bylo vyšetřeno celkem 224 185 skotu (žvýkací svaly a srdce), na

stejných jatkách. Pouze 24 případů bylo pozitivních (0,01%) a byl zjištěn

cysticercusbovis. Vyšší prevalence cysticerkózy (0,003-0,02%) byla hlášena v letech

2010-2014 (1-8 případů), nejnižší prevalence byla potvrzena v letech 2015-2016 (0%).

Přestože v roce 2013 bylo hlášeno ohnisko taeniózy v české populaci ve 30 případech

(prevalence 0,03%), v následujících letech došlo k postupnému poklesu pozitivních

hlášení u humánní populace s touto diagnózou. V České republice nedošlo v současné

době k nárůstu cysticerkózy nebo teniózy. Vysoká prevalence echinokokózy (33%) byla

prokázána při vyšetření koček a lišek v roce 2011, ve srovnání s rokem 2010, kdy byla v

České republicezaznamenánaprevalence 22%. Během sledovaného období 2011-2012

byla hlášena nulová prevalence humánní alveolární echinokokózy, stejně jako v šesti

hlášených případech z databází EU(2014). Statistické vyhodnocení poukázalo na

skutečnost, že nejnižší počet pozitivních případů humánní alveolární echinokokózy byl

zaznamenán ve středoevropských zemích, v severní azápadní Evropě. Nejvyšší výskyt

byl zaznamenán hlavně v zemích jižní Evropy. V těch zemích, kde je výskyt

cysticerkózy a echinokokózy sporadický, je třeba stále pečlivě sledovat možné zdroje

infekce a cestu šíření z jiných oblastí nebo zemí, z hlediska zajištění biologické

bezpečnosti.

Keywords: cysticerkóza, taenióza, alveolární echinokokóza, vyšetření post mortem,

prevalence, Czech Republic, EU
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1. INTRODUCTION

Illnesses transferred between animals and humans are called zoonotic diseases. There

are various factors that cause such diseases, such as viruses, bacteria, parasites, and

fungi. Some of these conditions are quite widespread. Concerning zoonotic diseases

which are caused by parasites, the kind of clinical signs and symptoms may vary

depending on the type of the parasite and individual characteristics of the person.

Sometimes people who contracted zoonotic infections can be very sick, but at the same

time some other people display no signs at all and do not ever get sick. Some other

people may have symptoms like muscle aches, diarrhea and fever. Zoonotic infections

can be transferred to humans through foods can be the source for some zoonotic

infection when animals such as cows and pigs are infected with parasites such

as cysticerci or echinococci [12].

Bovine cysticercosis is a zoonotic disease which is spread in different regions across

the globe and which affects both people and cattle. It is caused by the tapeworm Taenia

saginata (T. saginata), whose definitive hosts are humans while cattle are the most

common intermediate host. Cattle contract the infection through ingesting eggs of the

tapeworm that were shed in human feces. The eggs attach to grass, leaves and other

vegetation, where they can find shelter to survive for several weeks to months. After

being ingested by cattle, they evolve and turn into larvae and afterwards migrate to

muscle tissue, most frequently they travel to the heart or around the jaw, diaphragm and

tongue. Each larvae creates a fluid cyst inside a fibrous capsule, which is known as a

cysticerci or Cysticercus bovis. The occurrence of cysticerci in muscle is generally

referred to as “beef measles”. One animal may have one to hundreds of cysts in its

muscle tissues [12].

T. saginata is listed as the most widely spread human Taenia tapeworm around the

world by Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) and World

Health Organization (WHO). 60 million human cases of infections a year [29] are

caused by this tapeworm. The larval stage of this tapeworm causes cysticercosis [32] in

bovine. Humans generally may contract the infection after eating improperly cooked

beef that contain cysts [17].

https://www.cdc.gov/parasites/trichinellosis/index.html

2

Echinococcosis is a disease caused by a parasite. This disease occurs in two main

forms in humans: cystic echinococcosis (also known as hydatidosis) and alveolar

echinococcosis, caused by the tapeworms E. granulosus and E. multilocularis,

respectively. Adult worms find shelter in dogs’, foxes’ and other carnivores’ intestines.

The eggs of the parasite are released with the faeces of the animals. If a human ingests

the eggs, they develop into larvae in several different organs, especially in the liver and

lungs. A typical characteristic of both cystic and alveolar echinococcosis is their

asymptomatic incubation periods that can last many years until the parasite larvae

develops and starts causing clinical signs. Both diseases can cause serious morbidity

and death [41].

3

2 LITERATURE REVIEW

2.1 Bovine cysticercosis

Bovine cysticercosis is a parasitic zoonosis, the cause of which is known to be the

larvae of human tapeworm T. saginata [32]. They usually infest cattle via consumed

food, e.g. grazing onpasture, polluted with human faeces which contains eggs of the

tapeworm (faeces coming from sewage system or direct pollution). In 2009, Allepuz [3]

discovered that the most likely way for the cattle to be infected is via water supply,

while food and other routes are next possible ways the parasite can infect cattle.

According to their research results, personnel and pasture appeared to be less common

causes of infection. Cases of bovine cysticercosis have been registered in a number of

different locations around the world, e.g. in Canada, Alberta [44] and New Zealand

[51]. Humans got infected by bovine cysticercosis after ingesting raw or undercooked

beef or products made of products. Subsequently, the larvae grow into adult tapeworms

in the person’s intestines. The disease is known as taeniosis when it affects people.

Cysts do not display any resistance to heat and the transmission largely depends on

dietary habits and culinary practices which involve consuming beef raw or lightly

cooked [17].

Generally, the clinical signs and symptoms of cysticercosis depends on the number,

size and location of the cysts, while they are also directly related to the host immune


[…]


of epidemies. The number of cases was closely related to hygiene and the food cooking

way, which connected prevalence of diseases as well. The good epidemiological

situation of both diseases is linked to the regulation rules of the European Union that all

member states of the European Union are obliged to comply to.

On the other hand, we should also pay great attention to the veterinary hygiene training

of gamekeepers and authorized persons who will take care of the animals. In addition,

we need to cover more about zoonoses with the help of the media, about what effect

zoonoses lead to and what kind of preventive methods are available in order not to

become infected.

Finally, in countries where the incidences of cysticercosis and echinococcosis are

sporadic, it is necessary to carefully monitor possible sources of infection imported

from another country.
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APPENDICE I.

REGULATION (EC) No 854/2004 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT

AND OF THE COUNCIL of 29 April 2004

1. visual inspection of the head and throat; incision and examination of the sub-

maxillary, retropharyngeal and parotid lymph nodes (Lnn retropharyngiales,

mandibulares and parotidei); examination of the external masseters, in which

two incisions must be made parallel to the mandible, and the internal masseters

(internal pterygoid muscles), which must be incised along one plane. The tongue

must be freed to permit a detailed visual inspection of the mouth and the fauces

and must itself be visually inspected and palpated. The tonsils must be removed;

2. inspection of the trachea and oesophagus; visual examination and palpation of

the lungs; incision and examination of the bronchial and mediastinal lymph

nodes (Lnn. bifucationes, eparteriales and mediastinales). The trachea and the

main branches of the bronchi must be opened lengthways and the lungs must be

incised in their posterior third, perpendicular to their main axes; these incisions

are not necessary where the lungs are excluded from human consumption;

3. visual inspection of the pericardium and heart, the latter being incised

lengthways so as to open the ventricles and cut through the interventricular

septum;

a. If possible (if the slaughterhouse allows), then do six evenly spaced deep

incisions made into the myocardium from the endocardial surface.

4. visual inspection of the diaphragm (membranous and crura);

5. visual inspection and palpation of the liver and the hepatic and pancreatic lymph

nodes, (Lnn portales); incision of the gastric surface of the liver and at the base

of the caudate lobe to examine the bile ducts;

6. visual inspection of the gastro-intestinal tract, the mesentery, the gastric and

mesenteric lymph nodes (Lnn. gastrici, mesenterici, craniales and caudales);

palpation and, if necessary, incision of the gastric and mesenteric lymph nodes;

7. visual inspection and, if necessary, palpation of the spleen;

8. visual inspection of the kidneys and incision, if necessary, of the kidneys and the
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renal lymph nodes (Lnn. renales);

9. visual inspection of the pleura and the peritoneum;

10. visual inspection of the genital organs (except for the penis, if already

discarded);

11. visual inspection and, if necessary, palpation and incision of the udder and its

lymph nodes (Lnn. supramammarii).

a. In cows, each half of the udder must be opened by a long, deep incision

as far as the lactiferous sinuses (sinus lactiferes) and the lymph nodes of

the udder must be incised, except when the udder is excluded from

human consumption.

APPENDICE II

Europe COMMISSION REGULATION (EC) No 2054/2004

of 29 November 2004

amending Regulation (EC) No 998/2003 of the European Parliament and of the

Council as regards the lists of countries and territories

(Text with EEA relevance)

THE COMMISSION OF THE EUROPEAN COMMUNITIES,

Having regard to the Treaty establishing the European Community,

Having regard to Regulation (EC) No 998/2003 of the European Parliament and of the

Council of 26 May 2003 on the animal health requirements applicable to the non-

commercial movement of pet animals and amending Council Directive 92/65/EEC (1),

and in particular Articles 10 and 21 thereof,

Whereas:
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(1) Regulation (EC) No 998/2003 lays down the animal health requirements

applicable to the non-commercial movement of pet animals and the rules

applying to checks on such movement. Part C of Annex II to that Regulation

contains a list of third countries where the risk of rabies entering the Community

as a result of movements from their territories of pet animals has been found to

be no higher than the risk associated with such movements between Member

States.

(2) Under Regulation (EC) No 998/2003 a list of third countries was to be drawn up

before 3 July 2004. To be included on that list, a third country should

demonstrate its rabies status and that it complies with certain conditions relating

to notification, monitoring, veterinary services, prevention and control of rabies

and regulation of vaccines.

(3) In order to avoid any unnecessary disturbance in the movements of pet animals,

and to allow time for the third countries to provide where necessary additional

guarantees, it is appropriate to establish a provisional list of third countries. That

list should be based on the data available through the International Office of

Epizootic Diseases (OIE - World Organisation for Animal Health), the results of

inspections carried out by the Commission's Food and Veterinary Office in the

third countries concerned and information gathered by Member States.

(4) The list should also be based on the data provided by the World Health

Organisation (WHO), the WHO Collaborating Centre for Rabies Surveillance

and Research in Wusterhausen and the Rabies Bulletin.

(5) The provisional list of third countries should include countries which are free of

rabies and countries in respect of which the risk of rabies entering the

Community as a result of movements from their territories has been found to be

no higher than the risk associated with movements between Member States.

(6) Following requests of the competent authorities of the Russian Federation to be

included in the list in Part C of Annex II to Regulation (EC) No 998/2003, it

appears appropriate to modify the provisional list established in accordance with

Article 10.

(7) In the interest of clarity of Community legislation, it is appropriate to replace

Annex II to Regulation (EC) No 998/2003 in its entirety.
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(8) Regulation (EC) No 998/2003 should therefore be amended accordingly.

(9) The measures provided for in this Regulation are in accordance with the opinion

of the Standing Committee on the Food Chain and Animal Health,

HAS ADOPTED THIS REGULATION:

Article 1 Annex II to Regulation (EC) No 998/2003 is replaced by the text in the

Annex to this Regulation.

Article 2 This Regulation shall enter into force on 3 December 2004.
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