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Other comments or suggesƟons:

The diploma thesis has a very recent topics, it is wriƩen in 66 pages and divided into the usual chapters, supplemented
by 7 aƩachments. Individual chapters are logical. Literature Review – By Manual Control and Warning of Tamara
Fedorova however, this part is compiled from parts of texts published by other authors, the correct citaƟon standard
was not followed. The pictures in this part of the work are poor, blurred (e.g. Figures 2, 3, 6, 7 etc.), Fig. 4 and 5 the
student is menƟoned as their author, but this is not true, the student only parƟally modified the images created by
other authors.

The aim of the thesis is to formulate and monitoring of cysƟcercosis/taeniosis and alveolar echinococcosis in the
Czech Republic and the EU countries in 2010-2016.

However, the diploma thesis should be experimental in at least a small part, but in the present work the student pro-
cessed the results obtained from the State Health InsƟtute or the State Veterinary AdministraƟon, i.e. Evaluated data
from available databases. From the ”Methodology” secƟon, it is not clear how many samples he examined himself
and in what Ɵme period, or if only once Ɵme visited the slaughterhouse where he examined a couple of samples. I do
not want to believe that he would himself examine the samples listed in Table No. 3 (page 22). The student is in the
text on p. 25 refers to Table No. 4, but there is no such table at work!

Part of the results is processed based on the results from the abovemenƟoned databases, but it is not an experiment.
Picture no. 11 (p. 30) does notmake sense, it should, by Ɵtle, express the prevalence of taeniosis in the Czech Republic,
but there is only a dark field. Figures No. 12, 13, 14 and 15 are accurately made, but insufficiently explained in the
text.

The discussion is logically wriƩen, the quesƟon remains whether the student has drawn it up or preceded as in the
chapter ”literature review”, i.e. he copied individual paragraphs of other authors? Unfortunately, as an opponent, I do
not have the opportunity or the Ɵme to do such control.

In the literature, the student presents 73 literary sources, but during the control I found that at least 14 sources
referred to in the text do not citated (this probably occurred when he copied text arƟcles). I also draw aƩenƟon to
the fact that authors have to be referring in alphabeƟcal order.

There are a number of technical errors in the work.

As far as the annexes are concerned, I do not consider it necessary to add them to the diploma thesis; besides, the
tables in these annexes (II, III, IV and V) are poor, blurry, and difficult to read.

Based on the above, I recommend that the thesis have to be redraŌed and not yet admiƩed to the defence.

QuesƟons for thesis defence:

Based on the above, I recommend that the thesis have to be redraŌed and not yet admiƩed to the defence and I do
not have quesƟons.
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